Cum Translatione LATINA.
 1 Quia multiplicat divitias suas est
 2 sanitas, & excoercentis ei (b) qui
 3 miseretur iniquum, congregetur.
 4 Quia declinat aures suam, non ex-
 5 audit legem: & ipse orationē suā
 6 (jehemindit fecit. Qui sedu-
 7 cit rectos in viam malam, in cor-
 8 ruptionem ipse incidit: iniqui autem
 9 (k) transibunt bene, & non in-
 10 grediantur in ea. Sapiens quod se
 11 vir dicitur: pauper autem intelligens
 12 (l) contemnit eum. Rex accidit
 13 unum justorum multa facit glancio-
 14 locis autem impiorum capitulum ho-
 15 minas. Qui cooperit imperatorem
 16 suum, non prosperabit: qui autē
 17 (m) iurat velangonitias, (n) dicitur.
 18 Beatus vir, qui (o) veretur
 19 omnia per metū dñi: autem cor-
 20 de incidit mala. Leo gressus, & lupus
 21 fures, qui cum impijs sunt, pa-
 22 ramide dominatur autem imperatori.
 23 (p) Rex egens provencium, (q) na-
 24 gnis syrophania: qui autē dicit ius-
 25 titiam, longum (r) tempus vivet.
 26 Virum, qui in causa mortis, pon-
 27 dens, proferat erit, & non in fac-
 28 ritate. Evadit stultus, & dilige-
 29 te, & dabit ornatum anime tuæ,
 30 non obedies genti iniquæ. (s) Qui
 31 (t) iustitiam, adjuvat est: qui autem
 32 perverbis viri vadit, implicabitur.
 33 Qui operatur iustum, thronus
 34 impieborum paulus: qui autē ius-
 35 titiam (u) dicit, impieborum pa-
 36 terate. Vir (v) fidelis multo abun-
 37 dantius: (w) malus autem non im-
 38 punitur erit. Qui non veretur fac-
 39 ties iustorum, non veniet: qui talem
 40 est, buccellā panis vendet vitulo.
 41 Refugit discere non (x) puerulum:
 42 & non nocet, quia (y) malitior
 43 obnebit eum. Qui corripit humi-
 44 litatis vias, gratias reportabit magis
 45 (z) vias, qui lingua glauferit.
 46 (bb) Sicuti aplici panis vel maite,
 47 & videtur non peccare: hic (cc)
 48 confors est viri impij. (dd) Iudicis
 49 lis viri iudicat remore: qui autem
 50 confidit super Dominum, in cura
 51 diligenet erit. Qui confidit in se,
 52 daciū cordis, talis est impudens:
 53 qui autē ambulat sapientis, salva-
 54 bitur. Qui ad pauperem, non e-
 55 gabit: qui autem avertit oculum
 56 suum, (ff) in multa peruet erit.
 57 In locis iniquis (gg) gemas iustitiam
 58 autem perditione abundabit iusti.
 59 MS. A. (h) iustitiam (i) ad iustitiam (j) iustitiam (k) iustitiam
 60 KE. O. N.
 61 K. P. iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē
 62 iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē
 63 iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē
 64 iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē
 65 iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē
 66 iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē
 67 iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē
 68 iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē
 69 iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē
 70 iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē iustitiam autē

TARGUM.

גברא ולא מקבל כסנותא ומקשי קריליה בעלמא נחמבר ולא חריו ליה אסו: בסונא
 5 גברא דרשיו חרי עמא ובשלטנא דרשיו נחמא עמא: גברא דרמס חמרא חריו אבוי
 7 גברא דמתפלג על חבריה מעדתא פריס על הלכותיה: גברא בישא בחוביה מקציר
 8 וצדיקא רגו וחדי: ידע צדיקא רגוהו דמקבני ורשעי לא מתבניו ודיעמא: גברא
 9 מקבני ממליון כדבא וחכמי חמפניו ונא: גברא חכמיא רגו עם גברא ששאי רגו
 10 וראו ולא מתחבר: גברו ואשריו דמא סקו חממותא ורשעי בעון לרה: כולה
 11 וחמיהו מפקן כקלא וחכמא פדענא מאכרי: שליטא דנאח מלי דקרא כלהו
 12 משמשניו דרשעי: מסכנא וגברא מקצירא פניעו חר כחר ולא ראה מנהי עיניו חריו רגו:
 13 מלבא דראן מקושטא למקבני פדסיה לעלם לעלם: רשעו ומכסותא ודיבון
 14 חמכא וטליא ולא מקבל בעמא מכרות אסיה: בסונא רגו חובא כסניו וצדיקא
 15 ויתון במקלותא: ויתן ויניח: ויתן חפניו לנפש: בסונא ועולא חמכא
 16 עמא ורשאי אוירא טוביה: במליא חמכא עברא וידעני ולא בליעיא חמכא גברא
 17 חמקלין מלוי כסניא רשכ הוא סקלא מעיה: חמפנק מן שליחיה לעכרא גתיו
 18 ובאחריותיה ודו מנסח: גברא רגו חמכא סניעו חובוי: רמוא
 19 דבר נשא חשקל ניהאמן דסביא חריותיה נפלג וקרא: דפלג עם נבא סני נפשיה נפסק
 20 מוקמא ולא מודה: מוקמא רב נשא עברא ליה חקולקא וימסר באלהא נפשו:
 21 סניעו ודיעון אפי דשליטא ומן קרבם אלהא ודיעו גברא: מרסקתא וצדיק
 22 גברא עולה ומקרקא דרשעי גברא ררשעי אחרתיה:

PARAPH. CHALD. Versio Latina.

CAP. XXIX.
 1 Vir qui non recipit correptionem, & indurat cervicem suam, cito conte-
 2 reur, & non erit ei medicina. In multitudine iustorum, latetur populus: & in
 3 dominio impiorum gemet populus. Vir qui amat sapientiam, latificabit pa-
 4 trem suum: & qui adheret meretrici, perdet substantiā suam. Rex in iudicio
 5 stabiliet terram: & vir iniquus dissipat eam. Vir qui dividitur à socio suo,
 6 rete expandit gressibus ejus. Vir in malis in peccato suo capitur, & socio ex-
 7 ultat & gaudet. Novit iustus iudicium pauperum, impij autem non intelli-
 8 gunt scientiam. Viri derisores loquuntur mendaciam, & sapientes averunt
 9 furorē. Vir sapiens contendens cum viro stulto, five irascatur five rideat,
 10 non conteritur. Viri qui effundunt sanguinem, oderunt simplicitem: &
 11 recte autem querunt eam. Omnem furorē suum profert stultus, & sapi-
 12 ens in prudentia reprimat. Princeps qui affuciat verba mendaciā, omnes
 13 ministros ejus sunt impij. Pauper & medicocris fortunæ non obviantur
 14 sibi invicem, & Deus illuminat oculos amborum. Rex qui iudicat in veri-
 15 tate pauperes, thronus ejus in aeternum dirigetur. Virga & correptio pr-
 16 bent sapientiam, & puer qui non recipit correptionem, confundit matrē
 17 suam. In multitudine impiorum peccatum multiplicatur, & justū videbunt
 18 ruinas eorum. Erudi filium tuum, & requiescere te faciet, & dabit deli-
 19 cias anime tuæ. In multitudine iniquorum dissipatur populus: & qui cur-
 20 flodit legem, beatus est. Verbis non eruditur servus: cogofcit enim, nec
 21 patitur. Si vidisti virum velocem in verbis suis, melior est spes de stulto
 22 quā de illo. Qui delicatē indulget à pueritia sua, servus evadit: & ad
 23 extremum evertetur. Vir iracundus concitat rixam, & viri furiosi multa
 24 sunt peccata. Elatio filii hominis humiliat eum: & qui summissus est spi-
 25 ritus, dividit gloriam. Qui dividit cum fure, odit animam suam: iusturandū
 26 defertur ei, & non confitebitur. Calumnia filii hominis accedit ei offen-
 27 diculū: & qui sperat in Deo, roborabitur. Multi sunt qui querunt faciem
 28 principis, & à facie Dei iudicium viri. Abominatio iustorum est vir ini-
 29 quus, & abominatio impiorum est vir cuius via sunt rectæ.